



Nr. 29324 / *OF*.12.2021

### RĂSPUNS CONSOLIDAT

la solicitările de clarificări formulate în cadrul procedurii de atribuire a contractului de achiziție publică având ca obiect:

**“Servicii pază” pentru asigurarea pazei la obiectivele: Consiliul Județean Neamț – poartă acces nr. 2 și imobil situat în Piatra Neamț, strada Gavril Galinescu, nr. 11, Centrul Militar Județean Neamț – punct acces nr. 1, Stațiunea Negulești, Inspectoratul pentru Situații de Urgență “Petrodava” Neamț .**

La solicitările de clarificări din partea unui operator economic, autoritatea contractuală răspunde după cum urmează :

**Solicitarea 1: Locațiile unde se vor presta serviciile de pază și supraveghere precum și necesarul de ore aferent:**

#### **Centrul Militar Județean Neamț**

- 24 de ore din 24 pe toată perioada anului;
- total: 8760 ore;
- 1 agent de securitate pentru postul de pază nr. 1 – post control acces permanent, în 2 ture cu durata de 12 ore;
- 1 agent de securitate pentru postul nr. 2, post care se înființează la solicitarea centrului militar, în caz de stare de urgență; instalarea se face în cel mult 30 de minute de la anunțarea dispeceratului societății de pază – durata va fi stabilită în funcție de situația existentă;
- o echipă de intervenție formată din minim 2 agenți de securitate, care acționează la solicitarea centrului militar în caz de stare de urgență/asediu, alertă, pătrunderea prin efracție în obiectiv;

**- centrul militar va iniția procedurile pentru acordarea accesului la informații clasificate nivel Secret de serviciu.**

**Întrebarea 1** : Pentru acordarea accesului la informații clasificate nivel “Secret de serviciu” este de ajuns ca ofertantul/prestatorul să facă dovada că are implementat /înființat Compartimentul Documente clasificate sau este necesar ca societatea să aibă aviz PPSIC (PROGRAM DE PREVENIRE A SCURGERII DE INFORMAȚII CLASIFICATE) avizat de SRI ?

**Răspuns 1** : Pentru acordarea accesului la informații clasificate, nu este necesar ca ofertantul să aibă aviz PPSIC (PROGRAM DE PREVENIRE A SCURGERII DE INFORMAȚII CLASIFICATE).

**Solicitarea 2 : Furnizorul are următoarele obligații:**

.....  
.....

- să asigure intervenția rapidă, cu echipaje specializate, la solicitarea Achizitorului sau a oricărui agent aflat în post, în scopul rezolvării unor situații de criză **ivite la una sau alta dintre locațiile Achizitorului:**

**Întrebarea 2 :** Având în vedere ce se solicită intervenția cu echipaje specializate și pentru obiectivul "Negulești- Stațiunea Negulești bloc nr.1", considerăm că este necesar un număr de minim 2 echipaje de intervenție specializate, unul pentru obiectivele "Centrul Militar Județean Neamț", Consiliul Județean Neamț, Inspectoratul pentru Situații de Urgență- Protecția Civilă și unul pentru obiectivul "Negulești- Stațiunea Negulești bloc nr.1".

În urma studierii " Google Maps" distanța dintre Piatra Neamț și Com. Negulești este de 24 km și se face în 29 min.

Conform HG 301/2012, Art .97.- " Prestatorii serviciilor de monitorizare și serviciilor de monitorizare și operatorii economici au obligația de a sigura timpii de intervenție asumați contractual, fără a depăși 15 minute în localitățile urbane, respectiv 30 de minute în cele rurale, și de a lua, până la intervenția organelor judiciare, primele măsuri necesare conservării urmelor infracțiunii și a mijloacelor materiale de probă".

Dacă se menține cerința doar cu un echipaj de intervenție și echipajul de intervenție este prezent în cazul unui eveniment, la obiectivul "Negulești- Stațiunea Negulești bloc nr.1", nu are cum să respecte HG 301/2012, Art.97 și să intervină în 15 min. la celelalte obiective.

**Răspuns 2:** Având în vedere prevederile legale în vigoare referitoare la timpii de intervenție asumați contractual, rămâne la latitudinea ofertantului de a stabili numărul minim de echipaje de intervenție astfel încât să asigure intervenția la obiective atunci când este cazul.

**Solicitarea 3 :** În cadrul documentației de atribuire nu este specificat salariul pentru modul de fundamentare a tarifului.

**Întrebarea 3 :** Începând cu date de 01.01.2022 se majorează salariul minim pe economie cf. HG 1071/04.10.2021 și avem rugămintea să ne comunicați dacă oferta financiară se va întocmi la salariul actual de 2300 lei sau pe noul salariu de 2550 lei ?

**Răspuns 3 :** Oferta financiară va fi întocmită respectând prevederile HG 1071/2021.

**Solicitarea 4 :** În cadrul documentației de atribuire nu este specificat dacă este permis accesul la deschiderea ofertelor.

**Întrebarea 4 :** Vă rugăm să ne comunicați dacă se permite accesul la deschiderea ofertelor?

**Răspuns 4 :** La ședința de deschidere a ofertelor vor participa doar membrii comisiei de evaluare. Precizăm totodată că rezultatul evaluării ofertelor depuse va fi comunicat prin mijloace electronice tuturor participanților.

**Solicitarea 5 :** Acordarea accesului la informații clasificate nivel Secret de serviciu:

**Întrebarea 5 :** În cazul în care un ofertant participă sub formă de asociere sau are subcontractant, acordarea accesului la informații clasificate nivel Secret de serviciu se face atât pentru ofertant sau și pentru asociat/subcontractant?

Există posibilitatea ca anumite servicii (pază, intervenție,etc.) pentru Centrul Militar Județean Neamț să se presteze de către ofertant/asociat/subcontractant.

**Răspuns 5:** După semnarea contractului, Centrul Militar Județean Neamț va iniția procedurile pentru acordarea accesului la informații clasificate nivel maxim *Secret de serviciu* pentru toți agenții de securitate desemnați a efectua servicii în cadrul contractului de pază ( *agenți securitate postul 1 și 2, personalul echipei de intervenție și personalul desemnat din partea firmei contractante pentru efectuarea controlului asupra modului de executare a serviciului de pază*), indiferent dacă activitatea este prestată de ofertant, asociat sau subcontractant.

PREȘEDINTE,  
Ionel ARSENE



Direcția Proiecte, Achiziții și Logistică  
 Director Executiv,  
 Olimpia Iuliana ADAM

*OAM*